EPITAPHIUM SANCTAE PAULAE

IN MEMORIA DI PAOLA

Vox Dei
I, 1. Si cuncta mei corporis membra verterentur in linguis et omnes artus humanae voce resonarent, nihil dignum sanctae ac venerabilis Paulae virtutibus dicerem. Nobilis genere, sed multo nobilio sanctitate, potens quondam divitias, sed nunc Christi paupertate insignior, Gracchorum stirps, suboles Scipionum, Pauli heres, cuius vocabulum trahit, Maeciae Papiriae, matris Africani, vera et germana progenies, Romae praetulit Bethlem et auro tecta fulgentia informis luti vilitate mutavit. 2. Non maeremus, quod tales amissimus, sed gratias agimus, quod habuimus, immo habemus – Deo enim vivunt omnia et, quidquid refertur ad Dominum, in familiae numero computatur, quamquam amissio illius caelitis domus habitatio sit –, quae, quamdiu in corpore fuit, peregrinata est a Domino et voce semper flebili querebatur dicens: «Heu mihi, quia peregrinatio mea prolongata est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea ». 3. Et mirum, si planxerit se versari in tenebris – hoc enim

I, 1. Se tutte le membra del mio corpo si mutassero in lingue e tutti gli arti risonassero di voce umana, non riuscirei a dire nulla che sia degno delle virtù della santa e venerabile Paola. Nobile di nascita, ma molto più nobile per santità, potente un giorno di ricchezze, ma ora più insigne per la povertà di Cristo: stirpe dei Gracchi, prole degli Scipioni, erede di Paolo, da cui trae il nome, vera e autentica progenie di Mecia Papiria, madre dell'Africano, – preferì Betlemme a Roma, e scambiò i palazzi splendenti d'oro con la miseria della torzza creta. 2. Non ci addoloriamo dell'aver perduto una donna come lei, ma rendiamo grazie perché l'abbiamo avuta, anzi l'abbiamo – tutto infatti vive in Dio, e qualunque cosa ritorna al Signore si computa nel numero della nostra famiglia, sebbene la sua dimora nella casa celeste sia per noi una perdita –, e quanto tempo ella rimase nel corpo, si considerò peregrina dal Signore e con voce sempre vicina al pianto si lamentava dicendo: « Ahimè, la mia peregrinazione non ha fine, abito con gli abitanti di Cedar, molto peregrina l'anima mia ». 3. E varrà da stupirsi s'ella si disperò di soggiornare

Titulus: de sancta paula Γ epitaphium sanctae paulae a beato hieronimo pbro factum a vita paulae K epitaphium (epitaphium D) sancte paulae ab (a sancto D) hieronimo editum ΣD ieronos δ epitaphio sanctae paulae B
I. 1. mei corporis: corporis met a Σ corporis Γ 2. linguis: lingua a lingam ΣB et D a.c. | et: si et K 3. sanctae... Paulae: tantu viri Γ 10. marenus: mitemur B p.c. 12. refertur: reveritur D 14. fuit: mansit B 18. Ep: nec omnes codd. praepter a

*I, 13-5. amistis... a Domino cfr. 2 Ep. Cor. 5,1-10
1955*

*I, 15-7. Heu... anima mea Ps.
1955*

Cedar interpretatur —, cum mundus in maligno positus sit? « Et sicut tenebrae eius, ita et lumen eius »; « luxque in tenebris lucet et tenebrae eam non adprehenderunt. » Unde et illud crebrius inferebat: « Advena sum et peregrina sicut omnes patres mei », et iterum: « Cupio disolvvi et esse cum Christo ». 4. Quotiens autem infirmitate corpustuli, quam incredibili abstinentia et duplicitatis contraxerat ieiuniis, vexabatur, hoc in ore volvebat: « Subicio corpus meum et in servitutem redigo, ne alius praedicans ipsa reproba inveniar », et: « Bonum est vinum non bibere et carnem non manducare » et: « Humiliavi in ieiunio animam meam » et: « Totum lectum meum versasti in infirmitate » et: « Versata sum in miseria, dum mihi infligitur spina ». Atque inter doloris aculeos, quos mira patientia sustinebat, quasi apertos sibi caelos aspicret, loquebatur: « Quis dabit mihi pinnas sicut columbae et 35 volabo et requiescam? ».

2, 1. Testor Iesum et sanctos angelos eius ipsunque proprio angelum, qui custos fuit et comes admirabilis feminae, me nihil in gratia, nihil more laudantium, sed, quidquid dicturus sum, pro testimonio dicere et minus eius esse meritum, quam totus orbis canit, sacerdotes mirantur, virginum chori desiderant, monachorum et pauperum turba deplangit. 2. Vult lector breviter eius scire virtutes? Omnes suos pauperes pauperior ipsa dimisit. Nec mirum de proximis et familiola, quam in utroque

nelle tenebre — questo infatti è il significato di Cedar — poiché il mondo è preda del Maligno? « E come le sue tenebre, così anche la sua luce »; « e la luce riluce nelle tenebre e le tenebre non la afferrarono. » Onde spesso ricordava anche il detto: « Straniera sono e peregrina come tutti i miei padri », e ancora: « Bramo dissolvermi ed essere con Cristo ». 4. E ogni volta poi che era tormentata dall'infirmità del suo povero corpo, il quale aveva quasi rattratto con incredibile astinenza e ripetuti digiuni, volgeva ciò sulle labbra: « Assoggetto il mio corpo e lo riduco in servitù, perché io stessa predicando agli altri non sia trovata degna di rimprovero », e: « È bene non bere vino e non mangiare carne », e: « Ho umiliato la mia anima nel digiuno », e: « Hai sconvolto il mio letto nell'infirmità », e: « Ho vissuto nel dolore, perché mi s'infiggé una spina ». E fra i tormenti della sofferenza, che sosteneva con mirabile sopportazione, come se mirasse i cieli che si erano aperti per lei, diceva: « Chi mi darà ali come a una colomba, e volerò e riposerò? ».

2, 1. Chiamo a testimoni Gesù e i suoi santi angeli e particolarmente l'angelo il quale fu custode e compagno della miserrabile donna: nulla per compiacenza, nulla al modo degli elogiatori, ma qualunque cosa sono per dire, io la dirò con valore di testimonianza, e sarà inferiore ai meriti di colei che tutta la terra canta, i sacerdoti ammirano, i cori delle vergini rimpiangono, la turba dei monaci e dei poveri lamenta. 2. Vuole il lettore conoscere brevemente le sue virtù? Quando li lasciò, era più povera di tutti i suoi poveri. Non è straordinario

21. *Incat*: *Incat* KD et Σ P.C. | *adprehenderunt*: *comprehenderunt* ΣB 31. *infirmitate*: *infirmitate* *mea* ΣD 32. *infirmitatem*: *confingitur a configit* Σ a.c. *conconfigit* D | *doloris*: *dolorum* Σ P.C. 33. *patentia*: *potentia* D 34. *more*: *amore* a 7. *deplangit*: *deplangat* B a.c. 8. *pauper*: *pauper* KB 31-2. *Versata*... *spina* Ps. 31,4 33. *quasi...* *activeret* cfr. *Act. Ap.* 7,55 34-5. *Quasi...* *requiescam* Ps. 34,7

10. *Cedar* cfr. Hieron. *Nom. Hebr. 4,6. 48,13. 57,5*
cfr. 1 Ep. Io. 5,19 20. *sicut...* *lumen eius* Ps. 113,2 19-20. *manduc...* *positus* itt
Ev. Io. 1,5 22-3. *Advena...* *mei* Ps. 38,13 20-1. *luxque...* *adprehenderunt*
1,23 27-8. *Sicutio...* *inueniar* 1 Ep. Cor. 9,27 23-4. *Crisio...* *Christo* Ep. Phil.
Ep. Rom. 14,21 29-1. *Totum...* *manuare*
late Ps. 40,4 31-2. *Versata*... *spina* Ps. 31,4 33. *quasi...* *activeret* cfr. *Act.*
Ap. 7,55 34-5. *Quasi...* *requiescam* Ps. 34,7

sexu de servis et ancillis in fratres sororesque mutaverat, ista proferre, cum Eustochium, virginem et devotam Christo filiam, in cuius consolationem libellus hic cuditur, procul a nobili genere sola fide et gratia divitem reliquerit.

* 3, 1. Carpamus igitur narrandi ordinem. Alii altius repeterant et ab incuriabulis eius ipsique, ut ita dicam, crepundiis matrem Blesillam et Rogatum proferant patrem – quorum altera Scipionum Gracchorumque progenies est, alter per omnes Graecias usque hodie et stemmatibus et divitis ac nobilitate Agamemnonis fertur sanguinem trahere, qui decennali Troiam obsidione delevit –, nos nihil laudabimus, nisi quod proprium est et de purissimo sanctae mentis fonte profertur. 2. Quamquam Dominus atque Salvator in evangelio doceat apostolos sciscitantes, quid sibi redditurus sit, qui omnia sua pro nomine eius dimiserint, centuplum in praesentiarum recepturos et in futuro vitam aeternam – ex quo intellegimus non laudis esse possidere divitias, sed pro Christo eas contemnere, non tumere ad honores, sed pro Domini fide eos parvi pendere –, vere, quod pollicitus est servis suis et ancillis Salvator, reddidit in praesenti. 3. Nam quae unius urbis contemptis gloriam, totius orbis opinione celebratur; quam Romae habitantem nullus extra Romanam noverat, latentem in Bethlehem et barbara et Romana terra miratur. Cuius enim gentis homines ad sancta loca non veniunt? Quis autem in sanctis locis praeter Paulam, quod plus inter homines miraretur, invenit? 4. Et sicut inter multas gemmas pretiosissima gemma mictat et iubar solis parvos